
 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

 

PORTARIA N° 182/2020, de 02 de janeiro de 2020. 
 

“EXONERA SERVIDORES QUE MENCIONA 
DOS CARGOS ESPECIFICADOS E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de São João das Missões/MG, o Sr. JOSÉ 

NUNES DE OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais e com fulcro nas 
disposições contidas nos incisos IV, XX, art. 92 da Lei Orgânica Municipal, 

 
RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam exonerados na data de 02/01/2020 os servidores 

abaixo relacionados, especificados a qualificação e o instrumento de nomeação em 

que cada um foi nomeado.  

I. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
161/2019, o sr. ADENILSON ALVES DE BARROS, brasileiro, solteiro, portador 
da Cédula de Identidade RG 17.008.964 SSPMG, inscrito no CPF sob o n°. 
085.914.596-44, residente na Aldeia Riacho do Brejo, reserva Indígena dos 
Xacriabás, em João das Missões/MG. 

II. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA indígena, proveniente da portaria 
123/2019, a Sra. MARIA RODRIGUES DE SEIXAS FERRO CARNEIRO, brasileira, 
casada, portadora da cédula de identidade n° MG-13.280.622 SSPMG, inscrita 
no CPF(MF) sob o n° 057.952.176-11, residente na  Aldeia Brejo Sumaré II, 
Reserva Indígena Xacriabá, neste município de São João das Missões/MG; 

III. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA indígena, proveniente da portaria 
123/2019, a Sra. ANGELICA ALEXANDRE MACEDO, brasileira, casada, 
portadora da cédula de identidade nº. MG-17.252.324 (PC/MG) e inscrita no 
CPF (MF) sob o nº. 113.771.306-22, residente e domiciliado Reserva Indígena 
Xacriabá, aldeia Barra da Vargem, nesta Cidade de São João das Missões/MG; 

IV. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA indígena, proveniente da portaria 
175/2019, a Sra. EUNICE DE ARAÚJO ALKIMIM OLIVEIRA, brasileiro, casada, 
portadora da cédula de identidade n° MG-13.277.794 SSPMG, inscrito no CPF 
(MF) sob o n° 057.952.206-71, residente na aldeia Sumaré I, reserva Indígena, 
zona rural São João das Missões/MG. 

V. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
175/2019, o sr. ANTONIO FERNANDES ALKIMIM, brasileiro, desquitado, 
portador da cédula de identidade n° MG-14650.101 SSPMG, inscrito no CPF 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

(MF) sob o n° 047.047.856-02, residente na aldeia Sumaré I, reserva Indígena, 
zona rural São João das Missões/MG. 

VI. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
136/2019, o sr. CARLOS DE SOUZA SILVA, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG n°. 25.270.206.3 SSPSP, inscrito no CPF sob o n°. 
149.585.178.33, residente à Rua Bocaiuva, 133, Cidade Nova, em João das 
Missões/MG. 

VII. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
170/2019, o sr. CLAUDEMIRO NUNES MOTA, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade n° MG-18.798.562 SSPMG, inscrito no CPF sob o n° 
245.672.198-56, residente na Aldeia Sumaré I, Reserva indígena Xacriabá, 
neste município de São João das Missões/MG. 

VIII. Do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE ASSUNTOS INDÍGENAS, 
proveniente da portaria 132/2019, o Sr. EUSEBIO FERREIRA DE OLIVEIRA, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n° 27.587.157-2 SSP/SP, 
inscrito no CPF (MF) sob o n° 164.058.928-75, residente na Aldeia Sumaré III - 
Reserva Indígena Xacriabá, neste município de São João das Missões/MG. 

IX. Do cargo de CHEFE DA SEÇÃO DE EDUCAÇÃO, proveniente da portaria 
132/2019Sr. PABLO MACEDO DE ALKMIM, brasileiro, solteiro, portador da 
Cédula de Identidade RG n°. 16723850 SSPPC, inscrito no CPF sob o n°. 
391.045.238-81, residente a Rua Vereador Fidelcino Lima, 49, São João, em 
João das Missões/MG. 

X. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
178/2019, a Sra. GERALDA SEIXAS FERRO, brasileiro, casada, portadora da 
cédula de identidade n° 14.419.807 SSPMG, inscrito no CPF (MF) sob o n° 
093.311.086-30, residente na Aldeia Sumaré I, reserva Indígena Xacriabá, 
nesta cidade de São João das Missões/MG; 

XI. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
122/2019, o Sr. GERSON PEREIRA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador 
da cédula de identidade nº. MG-16.748.941 (SSP/MG) e inscrito no CPF (MF) 
sob o nº. 086.150.146-20, residente e domiciliado na Aldeia Custódio-Terra 
Indígena Xakriabá, neste município de São João das Missões/MG.  

XII. Do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE ASSUNTOS INDÍGENA, 
proveniente da portaria 153/2019, o Sr. JOSÉ LEITE ALQUIMIM, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade n° 21.817.901 SSPMG, inscrito no 
CPF MF sob o n° 052.854.988-05, residente na reserva indígena Xacriabá, 
Aldeia Vargem, nesta cidade de São João das Missões/MG. 

XIII. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
143/2019, o Sr. JUVENAL DE SEIXAS FERRO, brasileiro, solteiro, portador da 
cédula de identidade nº. 25.835.833-6 SSPSP, inscrito no CPF sob o nº. 
098.948.488-26, residente e domiciliado na aldeia Morro Vermelho, reserva 
indígena, nesta Cidade de São João das Missões/MG. 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

XIV. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
172/2019, o sr. LEANDRO ABDIAS DE SANTANA, brasileiro, solteiro, portador 
da cédula de identidade n° MG-19.920.160 SSPMG, inscrito no CPF sob o n° 
124.704.856-06, residente na Aldeia São Domingos, Reserva indígena 
Xacriabá, neste município de São João das Missões/MG. 

XV. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
154/2019, o Sr. LUIZ MAURO DOURADO, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade n° 19.563.772 SSP/SP, inscrito no CPF (MF) sob o n° 
089.236.138-78, residente na reserva indígena Xacriabá, Aldeia Riachinho, 
nesta cidade de São João das Missões/MG. 

XVI. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
176/2019, o Sr. MANOEL GOMES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador 
da cédula de identidade nº. 21.697.263 (SSP/MG) e inscrito no CPF (MF) sob o 
nº. 098.948.528-58, residente e domiciliado Reserva Indígena Xacriabá, aldeia 
Brejo Mata Fome, nesta Cidade de São João das Missões/MG. 

XVII. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
127/2019,  o Sr. MANOEL NUNES FREIRE, brasileiro, casado, portador da 
cédula de identidade n° 23.419.155-7 SSPSP, inscrito no CPFMF sob o n° 
128.907.848-35, residente na reserva indígena Xacriabá, Aldeia Barreiro 
Preto, nesta cidade de São João das Missões/MG. 

XVIII. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
127/2019, o Sr. REINALDO ALVES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador 
da cédula de identidade nº. MG-21.633.043 SSPMG e inscrito no CPF (MF) sob 
o nº. 041.376.056-10, residente e domiciliado na Aldeia Barra do 
Sumaré/Reserva Indígena Xakriabá, neste município de São João das 
Missões/MG; 

XIX. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
179/2019, a Sra. MARCILENE NUNES DOS SANTOS LOPES, brasileira, casada, 
portadora da cédula de identidade nº. 15.889.250 (SSP/MG) e inscrita no CPF 
(MF) sob o nº. 105.081.186-03, residente e domiciliado na aldeia Sumaré I, 
Reserva Indígena Xacriabá, nesta Cidade de São João das Missões/MG. 

XX. Do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE ESPORTE INDÍGENA, proveniente 
da portaria 173/2019, o Sr. RAINO DAS NEVES ARAÚJO, brasileiro, solteiro, 
portador da cédula de identidade n° MG-22.264.992 SSPMG, inscrito no CPF 
sob o n° 160.572.226-01, residente na Aldeia Morro Falado, Reserva indígena 
Xacriabá, neste município de São João das Missões/MG; 

XXI. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
164/2019, a Sra. SELMA PEREIRA DA SILVA, brasileiro, solteira, portadora da 
cédula de identidade n° MG-16.550.796 SSP/MG, inscrita no CPF (MF) sob o n° 
100.543.936-20, residente na comunidade de Rancharia/Tenda, neste 
município de São João das Missões/MG; 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

XXII. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
181/2019, o Sr. SINVALDO GONÇALVES DA MOTA, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade RG n°. 22.095.972 SSPPC, inscrito no CPF 
sob o n°. 269.551.098-55, residente na Aldeia Sumaré II, Zona Rural, em João 
das Missões/MG; 

XXIII. Do cargo de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
proveniente da portaria 171/2019, o Sr. VALDEVINO PEREIRA DE ANDRADE, 
brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n° 33.044.153-x SSP/SP, 
inscrito no CPF(MF) sob o n° 261.500.138-80, residente na reserva Indígena 
Xacriabá, Aldeia Sumaré I, na cidade de São João das Missões/MG; 

XXIV. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
156/2019, a Srta. BRASILINA XAVIER PIMENTA, brasileira, solteira, portadora 
da cédula de identidade n° 37.780.705-9 SSPSP, inscrita no CPF (MF) sob o n° 
330.893.418-32, residente na Aldeia Barreiro Preto, Reserva Indígena 
Xacriabá, neste município de São João das Missões/MG; 

XXV. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
137/2019, a Sra. CLAUDINA ROSA DA SILVA, brasileira, casada, portadora da 
cédula de identidade nº. 27.831.721-2 SSPSP e inscrita no CPF sob o nº. 
199.958.828-25, residente e domiciliado na aldeia Tenda, Reserva Indígena 
Xacriabá, nesta Cidade de São João das Missões/MG; 

XXVI. Do cargo de AGENTE DE LIMPEZA INDÍGENA, proveniente da portaria 
147/2019, a Srta. DIANA DE OLIVEIRA SANTOS, brasileira, solteira, portadora 
da Cédula de Identidade RG n°. 17.166.371 SSPMG, inscrita no CPF sob o n°. 
118.449.396-00, residente à Aldeia Embaúba – Terra Indígena Xakriabá, São 
João das Missões/MG; 

XXVII. Do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE EDUCAÇÃO, proveniente da portaria 
168/2019, a Srta. RELLINY GONÇALVES SOUZA, brasileira, solteira, portadora 
da cédula de identidade n° MG-18.154.219 SSPMG, inscrita no CPF (MF) sob o 
n° 130.234.486-20, residente na Rua Laurentino Tavares, Nº23, Centro, neste 
Município de São João das Missões/MG; 

XXVIII. Do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE SAÚDE, proveniente da portaria 
098/2018, CARLOS MENDES PEREIRA, brasileiro, solteiro, portador da 
cédula de identidade nº. 11.029.933 SSPMG, inscrito no CPF sob o nº. 
012.408.586-55, residente e domiciliado na Rua Dos Romeiros, SN, Centro, 
nesta Cidade de São João das Missões/MG,. 

XXIX. Do cargo de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE CRAS INDIGENA, proveniente da 
portaria 077/2018, o Sr. BELARMINO GOMES DE LEITE, brasileiro, casado, 
portador da cédula de identidade n° 7.466.828 SSP/MG, inscrito no CPF(MF) 
sob o n° 951.218.386-20, residente na reserva indígena Xacriabá, Aldeia 
Sumaré I, nesta cidade de São João das Missões/MG; 

XXX. Do cargo de ENCARREGADO DE SEÇÃO, proveniente da portaria 129/2017, o 
Sr. ROSALVO JOSÉ DE SANTANA, brasileiro, casado, portador da cédula de 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 
Missões – MG 

 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 
 

identidade n° 13.542.074 SSPMG, inscrito no CPF sob o n° 063.629.116-28, 
residente na comunidade de Porteirinha, zona rural, nesta cidade de São 
João das Missões/MG.  

 Art. 2º - Revogadas todas as disposições ao contrário, está 

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

         
GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE SÃO JOÃO DAS 

MISSÕES/MG, aos 02 dias do mês de janeiro de 2020.          
 
 
 

JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA                                           CARLITO FIGUEIRA DE SOUZA 
                Prefeito Municipal                                                                  Secretário Geral 
 

 
 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

